V. *Pugnavit etiam Deus hoc seculo prodigijs pro suis sanctis.* Et totum quidem imperij Romani orbem Deus diversis tunc cladibus adflicavit, ut manifestis signis atq; prodigijs declararet, ob persecutionem sanctorum, esse se gentilibus infensum. Recenset ista prodigia Capitolinus in Antonino: Nec mihi dubium quin similiter Deus aliquo malo concussit nostros, qui novis suis Christianis extreme adversabantur. Facile ergo potuerunt nostri videre hanc religionē alijs præstare, cum hæc sola, & non alia, vindice uteretur Deo summo.

VI. *Nonnunquam quoq; h. seculo coëgit Deus gentiles ad Christianos configere.* Fuisse penes gentiles ac Romæ præsertim, eorum multitudinem, qui à spiritu arriperentur, testatur Tertull. in Apol. qui plane porro significat gentiles magnopere opus habuisse Christianorum ministerio ad pravos spiritus depulsandos, ac è corporibus suis expellendos, confer apud Capitolinum historiam Lucillæ, quæ sponsa arripiebatur à pravo

pravo spiritu, nec teste dæmone ipso, ab nullo alio medico aut aruspice potuit curari, quam ab Episcopo Hierapolitano, quem ille habuit iſeſiſſimum. Sicut jam Romæ ac in Alia Deus mirabili dispositione coēgit gentiles ad Christianos pergere, eorumq; preces ac facta ſuſpicere: ſic mini- me dubitandum, quin etiam heic ejus bonitas per talia ardua media, quosdam Christo negociaretur: ubiq; enim ter- rarum Dei permissione quovis tempore aliqui obſeffi; & no- ſtris tunc temporis non minor grātia data, quam Italis aut Asiaticis, Tit: 2: u. conf. luc. 13: 5.

## C A P. VIII.

*Liberat precedens caput ( de ecclesiæ insigni incre-  
mento ) à suis quibusdam objectionibus.*

Adversus Christianorum hoc ſeculo ſecundo ſœcundam multiplicationem in cunctis provincijs, excipi poſſunt varia, potiſſimum vero urgeri potest

I. *Diaboli furor adversus hoc ſtudium divinum, in augenda ſuas ecclesia terrarum ubiq;. Sed ut diabolus reluctantō, profecit ni- hil circa evangelij curſum, P. 147: 15. ſic Deolaus, nec felicior fuit is circa Evangelij fructū: Vana ſine virib, fuit tunc ejus ira, quia potenter Deus verbū ſuū emiſit & pariter vana nunc eadē quia potentēr adverſus ejus farorē Deus idem ſervavit. Furor et ergo ille tunc quantum poſſet; viſ cœlestis tamen fuit ſuperior, nec ei in prædam dati alij, quam qui eandem cœleſtem gra- tiā contumacius rejeciſſent. Imo, non tantum Deus ipſe ſua potentia ausus diaboli refrenavit, ſed & à corporaliter obſeffis ejus expellendi donū ſuis cultoribus varijs impertivit, uti modo dictum ex Tertulliano. Inſt. Non defuerunt imposto- res & circulatores, qui inſtar medicorum in curandis corporibus, urbes circumuenio, quaſtus cauſa proſitebantur artem pellendorum*

*dame-*

demonum, vide Ulpian. lib. i. ff de ver. & extraord. cogn. Sed virtus Christi semper eorum arte potentior visa: & perhanc cōplures sanati, quos illi curare nequiverunt, sicut hoc ipsū gentilibus exprobat justinus Martyr in Orat. sua ad gentiles.

II. Urgeri hic possunt hæreses tunc excitata varia, qua videntur tot facile homines sua labe devorasse, quot alioquin vis evangeli convertit. Dolemus autem nos ex animo hæreses complices tunc fuisse enatas: at gaudemus non minus dum unicuique hæresiarchæ videmus a Deo oppositos doctores plures. Quia vero prolixum foret hæresiarcharum ac piorum doctorum numerum hic inire, prolixiusque; adhuc singulorum intersese oppositorum studia explicare, hinc brevitati studentes postquam lectorem benevolum remisimus ad historicos Ecclesiasticos qui hoc argumentū juste tractarunt, ad propria objectionē respondemus verbis Baronii, quæ habentur annual. tom. 2. ad annum Christi 172. Vides ex his ait, et plaus ne intueris divinam erga ecclesiam, providentiam, qua perditissimis hisce temporibus, quibus dicta hæreses invalescerant, que ex diversis scholis Philosophorum prodierant, eruditissimos omnique disciplinarum genere excultissimos viros dederit, qui non modo eorum procaciam infringerent, petulantiam reprimerent, omnesque conatus frustrarentur; sed et eruditissimis commentarijs gentilium etiam in Christianos ut impios oblatrantium, impetum retunderent atque audaciam coercerent, confer eundem Baron. ad annum Christi 175, omnibusque expensis probe, dic: manus Domini fecit haec omnia et est mirabile in oculis nostris, Psalm. 117:

III. Objici hic potest, cædes ac tormenta tot Christianos delevisse, quot possent unquam adiici: et sic exiguum semper eorum numerum in provincijs relictum. Fatemur vero ultro (i) variis calumnijs infamatam fuisse religionem Christi terrarum ubique; et nihilominus stetit illa, imo crevit, tam apud barbaros, quam

gracos, tum propter gravitatem & modestiam, tum propter divinæ sapientia præcepta institutaq; ut scribit Euseb. hist. lib. 4: c. 7. (2) Fatemur ingentem Christianorum vim cœdibus ac tormentis esse consumptam; sed illis malis non est eorum numerus imminutus, quia Christiani tantum abest ut consumantur cruciatibus, ut contra ijsdem multiplicentur. Non esse qui exterreat & in servitutem redigat nos, qui Iesu nomina per fidem dedimus (per terram omnem) manifestum est, quod namq; dum gladio percutimur, & in crux agimur & bestijs obijcimur, & vinculis & igne & tormentis alijs omnibus plectimur & excruciamur, à professione nostra non discedamus, satis constat. Et quanto magis ejusmodi tormento quadam in nos expediuntur, tanto alijs plures fideles & vera religionis per nomen Iesu, sunt cultores. quemadmodum vitis etc, ita nos etc. plantata namq; est à Deo & Salvatore vitis & vinea, populus ejus, & nos dum cœdimur latamur, persuasum habentes quod excitatus nos sit Deus per suum Christum, scribit Justin. in Apolog. conf. Euseb. lib. 4. c. 12.

## CAP. IX.

*Probat novis testimonijs seculo Christi tertio  
fuisse pro SveoGothiam, aliquam Dei veri ecclesiam*

Non hic repetimus argumenta ad seculum Christi primū alterumq; producta, ostendentia ubiq; locorum, atq; sic per SveoGothiam nostram, fuisse tum Christo suam ecclesiam: benignum lectorem rogamus eadem recolere, ac postea expendere, an sub tanta gratia missum prædicatumq; Evangelium Christi sic mox exolevit, ut sub sequens hoc seculū tertium nulla hic esset ejus memoria, nullus item fructus relictus: nos meliora speramus de majoribus nostris, gratiamq; divinam deprædicamus non minus in evangelio potenter servando, quam in eodem clementer serendo: præsuppo sitis igitur

igitur argumentis ante allatis, nunc tantum producimus ea quæ bujus sunt temporis, & thesin dilucide hoc modo probamus.

I. Constat quod hoc seculo tertio sacra biblia sint in varias lingvas translatæ ac lexitata locorū ubiq(1) Habuerunt hujus seculi homines non modo 70, interpretum versionem, factam 280 annis ante natum Christum, prout contra variorum calculos, ex olympiadibus videntur sibi quidam recentiores exacte numerare: sed & habuerunt ijdem sacrorum bibliorū versiones alias & lingvis pluribus diversas, nam postquam Hecatæus Abderita recensione laudum gentis judaicæ, inflammavit omnium extenorū animos ad res judaicas penitus perdiscendas, non modo mox nomine Ptolomæi, Demetrius illorum libros per 70 illos viros curavit verti, sed & in idem studium iovigilarunt postea plures alij, ac præser-tim quos donis ad id instructos concitavit aliquis propagandæ ecclesiæ zelus: Aquilam Ponticum intelligo, Symmachū, Theodosionem, Origenem, Lucianum Martyrem, Hesychiū, Hieronymum, Ulphilam Gothum & plures alios, per quos omnes Evangelium Christi est in multas provincias exteris feliciter perlatum: & longius latiusq; in orbe propagata jam religio Christiana, quam ut Romani imperij limitibus finiretur, uti recte scribit Baron. ad annum Christi 231. Et sic fuit illa longe lateq; propagata, non tantum prædicotorum viva voce, sed & per horum talium utiles versiones. (2) Quod autem sic varijs lingvis vera religio expresa, per totum terrarum orbem cœpit sonare clarus, id docet non uno in loco S. Hieronymus. Præfatione in 4 Evangel. scribens ad Damasum: novum inquit, opus facere me cogis ex veteri, ut post exemplaria scripturarum toto orbe dispersa quasi quidam arbiter sedeam, & quia inter se variant, que sint illa que cum græca consentiant veritate, decernam. Pius labor, sed periculosa presum-

ptio, judicare de ceteris ipsum ab omnibus judicandum, sensis mutatis relinguam, canescensem jam mundum ad initia parvolorum retrahere, etc. Fuerunt igitur iam tum Hieronymi ætate versiones bibliorum factorum toto orbe, ac per consequens in arctoo, dispersæ. Imo, ut Augustinus Epist. 10 ad Hieron. testatur ejus versionem quam citissime per totum orbem occidentalem fuisse vulgaritatem; sic ipse Hieron. in Esa. lib. 16 præfat. docet 70 interpretum versionem toto orbe lectam, quamvis triplici editione diversam: ait multos legere eam, que ab Origene fuit correcta, alios à Luciano emaculatam, & ceteros eam, que Hesychij diligentia pristine integritati fuit restituta: conf. Eundem in præf. libr. Paral. Epist. 107. ubi ait: *Alexandria & Egyptus in 70 suis Hesychium laudant auctorem. Constantinopolis usq; Antiochiam luciani Martyris exemplaria probat; media inter has provincia palestinorum codices legunt, quos ab Origine elaboratos, Eusebius & Pamphilus vulgaverunt.* (NB) totusq; orbis hac inter se trifaria varietate compugnat &c Quæ si vera sunt de duabus versionibus latina Hieronymi, & græca 70 Interpretum, nimirum replevisse illas sui lectione totum terrarum orbem, uti scribunt ijdem viri gravissimi, jam miraberis profecto minus, per illas ac pariter coeteras alias, sed cumprimis per versionem Ulphila Gothicā, cū totū orbē, tū præcipue nostrū arctoū, luce Evangelij illustratum, quod nunc nos intendimus probare.

II. Testatur Chrysostomus homil. 26 in 2. ad Corinth. universum orbem hac seculo clamare Christum vivere. Ad irridendam Romanorum apotheosis circa quosdam suos imperatores, incipit aliquot domesticis recensitis, conferre Alexandrum Macedonem cum Christo; ait: *qui fieri potest ut Alexander Deus sit?* annon mortuus est, & quidem misere. Obijcitis vero vos Christum æq; mortuum esse: sed sciatis inquit, orbem universum ut olim & nunc quoq; clamare Christum vivere, tunc videlicet per miraq;

miracula. nunc autem per eos, qui ad eum sese convertunt: & post pauca testatur idem Chrysost. orbem universum hoc seculo clamare non modo Christum vivere, sed & ejus Apostolos vivere & sanctos alios. quid Christū ait, commemororo, cum ipse discipulis quoq; suis, ut post mortem clari & celebres essent concesserit. Ubi nunc quoq; Alexандri tumulus est? fac mihi eum ostendas, deniq; diē quo vitam cum morte commutavit? at Christi servorum tam sp̄lēdida sepulchra sunt &c, & dies noti atq; perspecti, ut qui festi à toto orbe agitantur. at illius tumulum familiares quoq; ignorant: huius autem barbari quoq; ipsi exploratum habent. iterumq; post alia ex errore de invocatione sanctorum, ubi scripsisset purpuram gestantes ad sepulchra (apostolorum &c) se confere, ea exosculari, abjectoq; fastu supplices flante, & sanctos obsecrare, ut sibi apud Deum sint præsidio, &c: subdit: ergone dic quoq; horum dominum mortuum dicere audib;is, cuius servi etiam defuncti, eorum qui universo orbi imperant, patroni & defensores sunt, &c Si jam Chrysostomi sententia totus orbis hoc seculo credidit clamavitq; Christum & ejus sanctos vivere, sequitur profecto idem credidisse clamavisseq; nostros pri-  
ficos SveoGothos, quippe qui eodem illo orbe tunc comprehendebantur, ac in hoc loco jam nomine barbarorū nifallor, quibus tamen tumulus Christi fuit explorat⁹, à Chrysost. traducuntur, jam ut in orbe certi Domini dignè extolluntur.

III. Ad probandum veram religionem hoc seculo Christi tertio extitisse per totum terrarum orbem, ac consequenter per SveoGothos am nostram, producimus testimonium Gregorij Nysseni, qui in vita Gregorij Thaum. jam enim inquit, in omnem partem pervaserat divina predication, & omnes tam in civitate (intelligit Alexandriam) quam in ea, qua circumcirca sita est, regione, ad piam rectamq; dogmatu fidem erant traducti. Altariaq; & templo & que in eis fuerant simulacra, erant eversa &c omnes autem in omni

omni loco in Christi nomine templa erigebant & oratoria, cum Romanorum qui tunc erat, imperatorem (Decium) subiit ira atq; invidia, propterea quod falsa quidem ejus patria neglectui esset supersticio. Augebatur autem mysterium Christianorum & per totum orbem terrae multiplicabatur ecclesia, per eos qui semper verbo adiiciebantur crescens in magnitudinem, &c., &c. Atq; sic ex Gregor. Nysseno tertium theses nostræ luculentum testimonium; manetq; ex his & prioribus coeteris planum, per SvenoGothiam nostram fuisse hoc seculo Christi tertio aliquam veri Dei ecclesiam, quod hoc capite fuit memorandū, & nos jam nunc clarorum virorum testimonijs dedimus sufficenter probatum.

## CAP. X.

*Inquirit in aliquot modos collecte aut aucte apud nostros ecclesie vere, hoc seculo Christi tertio.*

I. Ornavit Deus seculum tertium clarissimis verbi sui doctribus, quos non modo illustrissimis locis præfecit, sed & eo pietatis fervore accedit, ut remotissimorum populorum aliorum, tantum non æq; ac suorum, curam summam diligenter agerent. Ad Origenem Cesareae consveta discipline munera exequentem, non solum multi ab indigenis, sed ab exteris etiam regionibus pene infiniti discipuli, patria sua relictā, adventarunt &c scribit Euseb. lib. 6. c. 23. & postea factus Origines Episcopus Alexandriæ (quæ non sita est in orbis angulo, sed veluti in theatro, quorsum ex quatuor orbis partibus varijs de causis confluxere tunc varij) sic præsentium suorum egit curam, ut tam docendo, quam scribendo etiam exteros in sacrosanctis Dei eloquijs fideliter juvaret. Quod hoc tempore Alexandriæ præstítit Origenes, id alijs in locis per Græciā, Italiā, Gallias, Hispanias, Gothias & Britanniā adnitezantur

tur facere ecclesiarum præsules alij: facile ergo sperare possum, per horum plures, ac omnino postea per suū Ulphilam, nostros tunc temporis Sveo-Gothos hoc seculo tertio ut & quarto sequenti, domi fuisse literis nunciisq; sacris beatos.

II. Sunt Deo sui fines gravissimi, cur ecclesiam suam malis temporalibus vexat, & cur eam jam peste urit, jam persecutionibus jecat. Sunt ei ad hæc plures fines; at in eis nequaquam is postremus, ut hac ratione probati doctores, desperata causa suorum, divertant ad exteris, quod exemplis Cypriani ac Athanasii probare possumus, si quis hic probationem aliquā urgeat: persecutio namq; & mala alia ostendunt sacerdotem, uti Cyprianus scribit Epist. 58: Sicut ergo constat Deum tulisse hoc seculo tertio ecclesiam suam sæpius persecutionum procellis agitari, sub variis imperatoribus ethniciis, ac insuper (nè nunc alia tempora nominem) sub Gallo & Volusiano iο annorum peste sævientissima urit, testibus Eusebio in Chron. ac Eutropio: sic putandum per istam Dei dispositionem semper factam doctoribus ut hominibus alijs, copiam excorrendi ad alios: credendumq; eorum non paucos, ad nostros Sveo-Gothos configuisse, ac pro hospitalitate civili, eis spiritualem mercedem numerasse, Baron. ad ann. Chr. 256.